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Hamarosan megkezdődik *az 

úi cukorgyártási kampány. Az 
új kampány kezdetén szállítja 
le a auőri Wilhelm Pieck 'Va­
don- és Gépgyár eau új ma­
gyar gép első példányát a 
Szovjetuniónak. A gép proto­
típusa már

egy kampányt ledolgozott a 
múlt évben

a Petőházi Cukorgyárban, és e 
próbamunka nagyszerű tapasz­
talatai alapián rendelte meg 
a Szovjetunió az első pél­
dányt.

A múlt évben 
a gép prototípusa a 120 
napos feldolgozási időszak 
alatt ugyanabból a meny- 
nyiségből 48 vagonnal több 
cukrot választott, ki, mint a 

régi gépek.
Á régi szerkezetnél egy méter­
mázsa répából 130 kilogramm 
víz és 50 kg gőz segítségével 
lehetett a cukorkivonást végre­
hajtani. míg az új gépnek eh­
hez a munkához csak 30 kilo­
gramm vízre és 15 kilogramm 
gőzre van szüksége. Ilyen kö­
rülmények között eay gép hat­
millió forint megtakarítással 
termel egy év alatt cukorlét. 
Az új gép. amely teljességében 
magyar munka, egy J-alakú és 
egy téglalap keresztmetszetű 
lemezből készült csőház.

A magyar gép iránt a népi 
demokratikus és kapitalista or­
szágokban is nagy érdeklődés 
mutatkozik.

r. i.

Kísérletképpen nj oltási rendszert vezettek be Budapesten
Az év végéig körülbelül százezer gyerek kap diftéria, szamárköhögés, 

tetanusz és himlő elleni oltást
J A közeli jövőben főváros- 
j szerte megkezdődnek az őszi 
; védőoltások. Az előkészületek- 
I ről dr. Kapos Vilmos, a Fő­
városi Közegészségügyi és Jár. 

I ványügyi Állomás vezetője a 
j következtető tájékoztatást ad- 
ta:

j — Közegészségügyi szem- 
I pontból rendkívül jelentős 
j újítást vezetünk be: az eddigi 
kötött határidejű oltások he­
lyett Budapesten folyamatos 

1 lesz az oltás. Ez lényegében 
megszünteti a védőoltások 
kampányjellegét, s nagymér­
tékben tehermentesíti az or­
vosokat és az egészségügyi 
szerveket. A jövőben ugyanis 
nem néhány hét alatt kell a 
gyerekek tízezreit beoltani, 
hanem folyamatosan 

csak azokat, akik elérik, 
illetve betöltik az előírt 

korhatárt.
— Az őszi védőoltásokat 

már igy bonyolítjuk le, s a je­
lekből ítélve, sehol nem lesz 
fennakadás — jóllehet,

mintegy százezer csecse­
mőt, kisdedet, továbbá 
most iskolába kerülő gyer­

meket oltunk be.
— A szülők tájékoztatására 

megemlítem, hogy diftéria, 
szamárköhögés és tetanusz el­
len úgynevezett

kombinált oltást adunk a 
hat hónapot betöltött gyer­

mekeknek,
s az oltást négy hét múlva 
megismételjük, mert az csak 
így eredményes. Az említett 
betegségek ellen a másfél éves 
kor betöltése után újra oltjuk 
a kicsiket. Szeptemberben és 
októberben ugyancsak kombi­

nált anyaggal oltjuk újra az 
általános iskola első osztályá­
ba kerülőket.

— Himlő elleni védőoltást 
azok kapnak, akik betöltötték 
első életévüket, az újraoltás 
időpontja a tanköteles korba 
lépés.

Ősszel egyébként megkap­
ják az újraoltást azok az 
esetleg már idősebb gyer­
mekek is, akiket valami­
lyen okból (betegség stb.) 
a kellő időben nem oltot­

tak be.
— Ez úton is szeretnénk fel­

hívni a figyelmet: a kötelező 
védőoltások elmulasztása eset­
leg jóvátehetetlen hanyagság 
a gyermekekkel szemben, 
egyszersmind

szabálysértés is, amit az il­
letékesek 500 forintig ter­
jedhető pénzbírsággal súj­

tanak.
Az oltást elvégezhetik ma­
gánorvosok is, de az erről 
szóló igazolást be kell mutat­
ni az egészségügyi szerveknek. 
Ennek elmulasztása szintén 
szabálysértés. (MTI)

Kevés szakember van a kereskedelemben
Javaslat olcsóbb vendéglők felállítására

Az is felelős a leltárhiányért, 
aki beteg volt a rovancsolás idején

Egy konkrét jogvitás ügyben 
a felperes azon a címen kérte 
a bíróságtól a leltárhiány meg­
térítésére kötelező igazgatói 
határozat hatályon kívül he­
lyezését, hogy a leltározás ide­
jén táppénzes beteg volt. Az 
elsőfokú bíróság a keresetet 
elutasította, a másodfokú bí­
róság azonban az elsőfokú íté­
letet megváltoztatta és megál­
lapította, hogy 

a felperest a leltárhiányért 
felelősség nem terheli.

Az indokolás rámutat, hogy a 
leltárhiányról szóló rendelet 
szerint csak az a dolgozó tehe­
tő felelőssé a leltárhiányért, 
aki a leltári időszaknak leg­
alább a felében és az időszak 
végén is az üzletben dolgozott. 
Minthogy azonban a felperes a 
leltári időszak utolsó két heté­
ben betegsége miatt távol volt, 
a fenti két együttesen megkí­
vánt feltétel közül az egyik 
hiányzik, és

ez kizárja a felperes meg­
térítési kötelezettségét.

A másodfokú ítélet ellen 
törvényességi óvást nyújtottak 
be a Legfelsőbb Bírósághoz. 
Az óvás utal arra, hogy a lel­
tárhiányról szóló rendeletnek 
,.az üzletben dolgozott” kifeje­
zését a másodfokú bíróság 
helytelenül értelmezte. A tör­
vényhozónak az idézett rende­
lettel nem az volt a szándéka, 
hogy a leltárhiányért felelős 
dolgozók felelőssége a leltáro­
zás idején fennálló — esetleg 
csak néhány napos — betegség 
miatt megszűnjék.

Ez tág teret nyitna a visz- 
szaéiéseknek és a népgaz­
daság érdekeinek súlyos sé­

relmével járhatna.
A rendeletnek „üzletben dől-

ÉRTESÍTÉS
A Hajdúsági Iparművek ér­
tesíti az érdekelteket, hogy 
a Bp., VI., Jókai u. 14. Ser­
vice költözés miatt f. év 
szeptember 8—20-ig zárva 
tart.
Ezen idő alatt, a mosógé­
pek átvétele és kiadása szü­
netel.
1958. szeptember 22-től a 
készülékek javítása, átvéte­
le és kiadása Bp., VI., 
Nagymező u. 43. alatt tör­
ténik. (Telefon: 125—350)

Hivatalos órák: 
hétköznap: fél 8—15 óráig, 
szombaton: fél 8—11 óráig.

gozott” kifejezése helyes értel­
mezés szerint annyit jelent, 
hogy az illető dolgozó a leltá­
rozás idején állandó jelleggel 
a bolt állományába tartozott. 
Helyesen utal, erre a belkeres­
kedelmi miniszter vonatkozó 
utasítása is, amely- úgy rendel­
kezik, hogy

ha a dolgozó a leltározás­
kor is az egységnél állandó 
jellegű beosztással szolgála­
tot teljesített, felelős a lel­

tárhiányért.
Kimondja továbbá az utasítás, 
hogy ha a dolgozó betegsége 
miatt egyhuzamban három na­
pot meghaladó időt távol van, 
akár a leltári időszak elején, 
akár a végén, és a távoliét tar­
tama a leltári időszak felét 
nem éri el, ezt a megtérítési 
hányad megállapításánál kell 
figyelembe venni. A Legfel­
sőbb Bíróság a benyújtott tör­
vényességi óvásnak helyt 
adott.

A XIV. kerületi Tanács vég­
rehajtó bizottságának e heti 
ülésén időszerű községpolitikai 
kérdéseket tárgyalnak. A VB 
állásfoglalása szerint meg kell 
valósítani, hogy 

a munkáslakta területeken 
lakó dolgozók viszonylag 
10*00 és legjobb minőségű 
áruban válogathassanak,

ezért például elsősorban a Bos- 
r.yák téri piac ellátásáról kell 
gondoskodni a kereskedelmi 
vállalatoknak.

Még mindig kevés Zuglóban 
az .üzlet, az alkalmas helyisé­
gekben lakások vannak. Emiatt 
azután

főként a délutáni órákban 
a vásárlóknak hosszasan 

kell várakozniok,
mire kiszolgáláshoz jutnak. A 
végrehajtó bizottság intézke. 
dett, hogy sürgősen javítsa­
nak a helyzeten, a kereskedel­
mi osztály utasítást kapott 
újabb üzletek megnyitásának 
vizsgálatára és arra, hogy a 
Közérttel együtt tárgyalja 
meg: miként lehetne szaporí: 
tani a félönkiszolgáló boltok 
számát.

A végrehajtó bizottság kér­
te a fővárosi tanácsot, hogy in­
tézkedjék a közszükségleti és 
divatáruüzletek szombat dél­
utáni nyiivatartásáról.

A népi ellenőrzési bizottság 
megállapítása szerint még min­
dig sok bejelentés érkezik 
súlycsonkításról, udvariatlan 
és nem hozzáértő kiszolgálási 
módszerekről. Az a baj, hogy 
kevés a szakember az üzletek­
ben. Itt az ideje, hogy foglal­
kozzanak kereskedelmi szak­
emberek utánpótlásával.

Még mindig sok olyan ven­
déglő van a kerületben, ahol 
zene szól. A dolgozók jelentős 
része szívesebben szórakozik 
muzsika nélkül. A lakosság ré­
széről érkezett kívánságnak 
megfelelően

a tanács javaslatot tett a 
zenés szórakozóhelyek szá­

mának csökkentésére
azért is, hogy a fogyasztás ol­
csóbb legyen.

A végrehajtó bizottság in­

tézkedett, hogy a községpoli- 
t:kai feladatok széleskörű
megvitatására a körzeti párt- 
szervezetekkel kéthavonként 
értekezletet tartsanak a lakó­
bizottsági tagok részére. Eze­
ken a megbeszéléseken részt 
vesz a körzeti tanácstag és 
összekötő, a községpolitikai fe­
lelős. valamint a Hazafias 
Népfront tagjai. Az előadók 
minden esetben végrehajtó bi­
zottsági tagok lesznek.

Nagydíjat nyertek 
a magyar ruhák Brüsszelben

A magyar ruhák a brüsszeli 
világkiállításon Grand Prix-1 
nyertek. A Ruhaipari Tervező 
Vállalat 17 tervezője készí­
tette a világkiállításon szerep­
lő ruhákat. A ruhák a külön­
leges magyar ízléssel készült 
anyagokból készültek a nem­
zetközi zsűri a franciák, ola­
szok, osztrákok és más nemze­
tek előtt jutalmazta nagydíjjal 
a magyar ruhaipar termékeit. 
A legnagyobb sikert aratott 
ruhákat Bruckner Anna, Vö­
rös Irén, Russai Magda tervez­
ték.

A politika  vasárnapja

Marosán György beszél a Hazafias Népfront nyíregyházi 
nagygyűlésén.

Hat új barlang vár feltárásra 
Aggteleken

Az ország északi, idegenfor­
galmi lehetőségekben rendkí­
vül gazdag területeinek foko­
zott kihasználásáról Aggtele­
ken sajtótájékoztatót rendez­
tek, amelyen jelen volt Jakucs 
László geológus, neves bar­
langkutató, az Aggteleki csepp­
kőbarlang igazgatója is.

— Aggtelek és környékének 
idegenforgalma a múlt évek­
hez viszonyítva emelkedett — 
mondotta az Esti Hírlap mun­
katársának.

Az idén több mint hatvan­
ezer bel- és külföldi turis­
ta tekintette meg a barlan­

got,
és különösen a külföldiek han-

Á  szép Pierre meg a kis Paulette
Hernád utca és a Landler Jenő 
utca sarkán leledző Totó—Lottó 
Iroda előtt. Mindeddig arról 
vitáztak ezen férfiak, miféle 
bölcsesség szükségeltetik a lot­
tóbeli öt és a totóbeli tizenkét 
találathoz. Újabban azt is vi­
tatják már, miért szebb a pá­
rizsi Paulette, mint a pesti 
Zsuzsi.

Tegnap, vesztemre, beszáll­
tam a vitába.

Bátorkodtam kifejteni, hogy 
a pesti lányok is vannak olyan 
szépek, mint a párizsiak. A. 
demokratikus többség azonban 
lehurrogott. Elfogultnak bé­
lyegeztek és a maguk igaza 
védelmében felhívták a figyel­
memet a rádió ama sláger- 
reprizére, amely szerint Pá­
rizsban nemcsak szép, hanem 
huncut is a lány. Krén úr, aki 
már négyszer volt tíztalálatos a 
totóban és háromszor három- 
találatos a lottóban — vitatha­
tatlan tekintély lévén — tagad­
ta, hogy Pesten huncutok len­
nének a lányok. Aztán Í9V 
folytatta;

— Nézze, barátom, maga 
azért tanácstag, hogy a lyukas 
háztetők rendbehozatalát sür­
gesse, nem pedig azért, hogy 
áskálódjon a párizsi lányok el­
len. Maga csak hagyja békén a 
kis Paulettet, meg a szép Pier- 
ret. Különben is, mit akar? Azt 
talán, hogy a rádió a magyar 
Julcsát és Józsit magasztalja?

Vagy arról énekeljen, hogy a 
Hernád utcában szép a nyár?

Bevallom, csatavesztetten 
távoztam a helyszínről. •

Bánatomban sétálni akar­
tam egy nagyot a Gorkij fasor­
ban. Arrafelé lépegetve, meg­
akadt a szemem a Bajza utcai 
hirdetőtáblákon. Ezek a táblák 
a teniszpályával szemben van­
nak, s feldíszítik az utca egész 
nyugati oldalát. Es ah, mit lát­
nak szemeim: az Állatkerti 
Szabadtéri Színpad rengeteg 
hirdetését. Plakát plakát há­
tán, mindegyiken ott virít a 
remek Eiffel-torony és a pro­
dukció címe: „Párizsban szép 
a nyár..

Nincs mese. Ha már az Al- 
latkert is azt állítja, hogy Pá­
rizsban szép a nyár, szép a 
lány, huncut a lány, akkor 
maul halten. „Egy szót se töb­
bé a dologról — súgta egy hang 
a bensőmben — vigyázz, mert 
rádfogják, hogy adminisztrá­
ciós rendszabályokat sürgetsz 
az egészséges tömegizlés ellen." 
Nem szeretem az opportunista 
megoldásokat, dehát isten ne­
ki, miért legyek folyton pof­
ember? Ezentúl titkolni fo­
gom azt a nézetemet, hogy Pes­
ten is szép a nyár — istenem, 
de milyen szép —, hogy Pesten 
is huncut a lány — de milyen 
huncut —, és hogy a pesti Zsu­
zsi is van olyan szép, mint a 
párizsi Paulette. Bárcsak egy 
nagyon hosszú élet végéig di­
csőíthetném mindeme pesti 
szépségeket.

Földes Mihály

Akadémia nagytermében Töm­
pe István, a földművelésügyi 
miniszter első helyettese nyi­
totta meg

a Georgikon-napokat.
Sztálinvárosban nyolc ipari 
megye — Baranya, Borsod, Fe­
jér, Komárom, Nógrád, So­
mogy, Veszprém, Zala — váro­
sainak tanács- és népfront­
vezetői országos városfejleszté­
si ankétot rendeztek. A  bala- 
tonföldvári

országos vasúti ifjúsági ta­
lálkozón

megjelent Borbély Sándor, a 
KISZ Központi Bizottságának 
titkára is. Békésen a sportpá­
lyán tartották a járási munkás­
őrök zászlóavató és névadó ün­
nepségét. Ünnepi beszédet 
Klaukó Mátyás, az MSZMP 
megyei bizottságának titkára 
mondott. Rábamolnáriban 

a Vas megyei munkásőrök 
találkozóján

részt vett Halas Lajos, a mun­
kásőrség országos parancsnoka.

A viharsarki hónapok 
keretében Orosházán a Szántó 
Kovács Múzeumban munkás­
paraszt mozgalmi kiállítás 
nyílt. Megnyitó beszédet Szat­
mári Nagy Imre, a Hazafias 
Népfront Országos Tanácsá­
nak titkára tartott.

Marosán György, az MSZMP 
Politikai Bizottságának tagja, 
államminiszter és Sándor Jó­
zsef, az MSZMP Központi Bi­
zottságának tagja vasárnap 
Nyíregyházára látogatott. A 
Búza téren

hatvanezer ember előtt 
Marosán György szólt a 
bel- és külpolitika legidő­

szerűbb kérdéseiről.
A nagygyűlés után Marosán 
György és kísérete Sóstóhe­
gyen, a Virágzó Föld Tsz-ben 
beszélgetett el a tízéves szövete 
kezet tagjaival.

Vasárnap a Fejér megyei 
Besnyő községet szövetkezeti 
községgé avatták. Az ünnepsé­
gen Fehér Lajos, az MSZMP 
Politikai Bizottságának tagja 
mondott beszédet.

Miskolcon a népkerti szabad­
téri színpadon találkoztak a 
város és Borsod megye ipari 
üzemeinek munkásai, szerve­
zett dolgozói, hogy 

a nagygyűlésen meghallgas­
sák Vincze Józsefnek, a 
SZOT titkárának beszédét.
A keszthelyi Mezőgazdasági

Több mint

20 000
i s k o l a -
k ö p e n y

várja az új iskolaév tanulóit 
a

( ■ j m z a r i ß j a i T

szakUzietelben

Az iskolához legközelebbi 
eső szaküzlet címét az is-; 
kólában elhelyezett plaká-i 

tok közük ;
■4
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a sláger lényege az, hogy 
/ 1  Párizsban szép a lány.
Jártam Párizsban. Hajlandó 

vagyok büntetőjogi felelőssé­
gem tudatában eskü alatt val­
lani, hogy Párizsban valóban 
szép a lány. Mingréliában nem 
jártam, de egészen bizonyos 
vagyok benne, hogy ott is szé­
pek a lányok. A minap olvas­
tam egy költészeti antológiát s 
ebből óriási meglepetésemre 
kiderült, hogy a lányok Izland- 
tól a távol Patagóniáig, Reyil- 
la Gigedótól a forró Zanzibá- 
rig, Koeta Radjatól a napkeleti 
Kiucsiuig mindenütt szépek.

Bravó, bravissimo, így van 
ez rendjén.

A mi rádiónk azonban mos­
tanában és már jó ideje, el­
sősorban és mindenekelőtt Pá­
rizsra vetvén vigyázó szemeit, 
a kis párizsi Paulette szépsé­
gét magasztalja reggeltől es­
tig. Egy selymes tenor és négy 
más férfihang sírja és zo­
kogja: „Párizsban szép a
nyár. . Nagy örömömre szol­
gál, hogy a reggelimhez, az 
ebédemhez és a vacsorámhoz 
— pirítva, párolva, pácolva — 
beavatnak Pierre és Paulette 
magánügyeibe. Egy javasasz- 
szonytól hallottam, hogy közel 
lesz a világ vége, ha ez a mű­
sorszám elmarad.

A pesti Csikágóban, ahol 
lakni van szerencsém, az a di­
vat, hogy a férfinemű lakosság 
egy bizonyos csoportja rend­
szeres megbeszéléseket tart a

goztattak olyan véleményt, 
ami számunkra nagyon elgon­
dolkoztató. Nem értik — mon­
dották —, hogy lehet olyan 
kincset, mint a barlang, eny- 
nyire parlagon hagyni. Sajnos, 
igazuk van. Az Aggteleki 
cseppkőbarlang hiába a világ 
egyik legnagyobb és talán leg­
szebb barlangja, ez ideig még­
sem volt kellőképpen kihasz­
nálva.

A 39 kilométer hosszú bar­
langrendszerből mindössze 
hétkilométeres szakasz 

látogatható,
mert csak itt van látogatók 
részére is járható út, megfelelő 
világítás. A többi barlangok 
feltárása — eddig hat újabb 
barlangról tudunk — elsősor­
ban anyagi természetű akadá­
lyokba ütközik. Ezért késik 
mindmáig is a cseppkőbarlang 
alatt mintegy 40 méter mély­
ségben húzódó rész feltárása 
is.

— Hogyan fedezték fel ezt 
az alsó* barlangot?

— Különböző jelekből már 
régen sejtettük, hogy

a cseppkőbarlang alatt 
újabb barlang, esetleg 
barlangrendszer rejtőzik. 

Csak azt nem tudtuk hol. 1955. 
augusztus 6-án egy óriási bar­
langi árvíz következett be. A 
mindent elsöprő, mintegy egy­
millió köbméter víz egy része 
a jósvafői völgyben az ország­
úton feltört és a kitörés helyén 
23 méteres forráskút-kráter 
keletkezett. Mikor a víz vissza­
húzódott, leszálltunk a krá­
terbe és

a víz útját követve értük 
el a barlangot, melyből 
eddig mintegy 400 méte­
res szakaszt tártunk fel.
A barlang több kilométer 

hosszú. A részletes feltárási 
tervek már készen vannak, 
csak még a pénz hiányzik. Pe­
dig nem kell sok, mindössze 
néhány ezer forint.

A közeljövőben várható a 
Béke-barlang részletes feltá­
rása, melynek levegője nagy- 
mennyiségű kálciumot tartal­
maz és az orvosok véleménye 
szerint légzőszervi megbetege­
dések gyógyítására alkalmas. 
A tervek szerint itt földalatti 
szanatóriumot létesítenek.

Az igazgató anyagi segítsé­
get kér a világhírű barlang 
további feltárása érdekében.

(—gh —ó)


